
 Regione Autonoma della Sardegna 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

PIANO REGOLATORE GENERALE 
DEGLI ACQUEDOTTI DELLA SARDEGNA 

REVISIONE 2006

 

ALL. 7 – SCHEMI DI ADDUZIONE IN ASSETTO FUTURO  
VOL. I - RELAZIONI 



SCHEMI IDROPOTABILI – ASSETTO FUTURO 
RELAZIONI E SCHEDE 

 
 

SCHEMA N° 1 "VIGNOLA – CASTELDORIA – ANGLONA” 
 

  

  



 

SCHEMA n° 1 "VIGNOLA – CASTELDORIA - ANGLONA” 

1) - DESCRIZIONE DELLO SCHEMA 

Lo Schema n. 1 deriva dall’accorpamento degli Schemi n° 1 Vignola, 3 Casteldoria e 4 Anglona del Nuovo Piano Regolatore 

Generale Acquedotti della Regione Autonoma della Sardegna – Revisione 1988, e comprende i centri abitati dei seguenti Comuni, ricadenti 

nelle province di Sassari e della Gallura: 
[...]
complessivamente pari a 1,66 Mmc e quota minima di presa a 267,50 m s.l.m. (Bunnari basso); gli sbarramenti, realizzati sul fiume 

Bunnari in agro di Sassari, sono gestiti dal Comune. La portata massima convogliabile con le strutture esistenti è pari a 50,00 l/s per 

Sassari e l’agro. 

 26



 

4/4) Traversa sul Rio Bunnari 

Trattasi di una presa ad acqua fluente attiva nel solo periodo invernale-primaverile, non avendo alcuna capacità d'invaso; la 

quota di presa è pari a 250 m s.l.m., e la portata massima convogliabile con le strutture esistenti è pari a 35,00 l/s. 

 



  

3) - IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE 

Impianto di Truncu Reale (Acq. 4/C) 

L’impianto di potabilizzazione, ubicato in agro di Sassari e gestito da Abbanoa Spa, ha una potenzialità di 1.000,00 l/s ottenuta 

incrementando quella esistente di circa 100 l/s. 

L’impianto è alimentato dall’invaso Casteldoria; lo schema di trattamento prevede: 

• microfiltri (n. 4 unità) 

• preclorazione con biossido di cloro 

• chiariflocculatori (n. 3 unità) 

• filtri su sabbia (n. 9 unità a gravità) 

• post clorazione con biossido di cloro 

• ricircolo acque lavaggio filtri 

Impianto di Sassari (Acq. 4/D) 

L’impianto di potabilizzazione, ubicato in agro di Sassari e gestito dal Comune, ha una potenzialità di 240,00 l/s contro i 220,00 

l/s attualmente trattati al netto delle perdite. 

 28



 

L’impianto è alimentato dal sistema di invasi e traverse sul rio Bunnari (4/3-4), sul rio Mascari (4/2); lo schema di trattamento 

prevede: 

• chiariflocculatore (n. 1 unità) 

• filtri su sabbia (n. 6 unità a gravità) 

• post clorazione con biossido di cloro. 

 



  

SCHEMI IDROPOTABILI – ASSETTO FUTURO 
RELAZIONI E SCHEDE 

 
 

SCHEMA N. 5 “BIDIGHINZU – FLORINAS”

  

 30



 

SCHEMA N. 5 “BIDIGHINZU – FLORINAS” 

1) - DESCRIZIONE DELLO SCHEMA 

Lo Schema n. 5 "Bidighinzu - Florinas" deriva dall’accorpamento degli Schemi n° 7 Bidighinzu e n° 8 Florinas del Nuovo Piano 

Regolatore Generale Acquedotti della Regione Autonoma della Sardegna – Revisione 1988, e comprende i centri abitati dei seguenti 

Comuni, ricadenti nelle province di Sassari ed Anglona: 

Banari Bessude Bonnanaro 

Borutta Cargeghe Cheremule 

Chiaramonti Codrongianus Florinas 

Ittiri Martis Muros 

Nulvi Olmedo Osilo 

Ossi Ploaghe Sassari 

Sennori Siligo Sorso 

Thiesi Tissi Torralba 

Uri Usini 

 



  

per un carico di popolazione residente e fluttuante pari rispettivamente a 165.198 ed a 14.218, una portata del giorno di massimo 

consumo ed un corrispondente fabbisogno medio annuo rispettivamente per residenti e fluttuanti pari a 919,20 e 75,70 l/s ed a 

21.155.267 e 588.625 mc. 

I centri dello Schema sono approvvigionati dai seguenti acquedotti: 

• (5/A) acquedotto consortile "Bidighinzu" alimentato dall’invaso omonimo (5/1) sul rio Mannu di Banari, con integrazioni dalla traversa 

sul rio Mannu di Ozieri a Su Tulis (5/2), dai pozzi Codrongianus (5/3) e dai pozzi Teraculos (5/4). L’acquedotto alimenta tutti i centri 

dello schema tranne le frazioni S. Lorenzo e S. Vittoria di Osilo; i Comuni di Alghero, Bessude, Bonnanaro, Cheremule e Putifigari, pur 

essendo collegati alla rete di adduzione, risultano approvvigionati da altre fonti. La portata complessivamente erogata per lo schema e 

pari a 945,05 l/s. Lo sviluppo complessivo della rete di adduzione è di 171.673 m dei quali 86.855 m esistenti, 75.125 sostituiti o di 

nuova realizzazione e 9.693 m finanziati - con diametri compresi tra il DN 60 e il DN 1.200; 

•  (5.B) acquedotto comunale "Florinas" alimentato dalla sorgente “S’Abbaiara” (5/6) con 1,00 l/s; dalla sorgente “Badoludosu (5/7) con 

1,00 l/s; dalla sorgente “Sa Pedraia (5/8) con 0,35 l/s; dalla sorgente “Noroialvu (5/9) con 2,50 l/s; dalla sorgente “Banzos (5/10) con 

1,00 l/s; dalla sorgente “Sa Cannija (5/11) con 1,50 l/s; dal gruppo di sorgenti “Funtana Fritta (5/12) con 3,00 l/s; dal pozzo “S’Iscia 

(5/13) con 1,50 l/s. La portata complessivamente erogata per lo schema e pari a 11,85 l/s. Lo sviluppo complessivo delle condotte è 

pari a 10.959,00 m, di cui 8.240 m in ghisa sferoidale con diametri compresi tra il Ø 60 mm ed il Ø 200 mm, 2.050 m in cemento 

amianto Ø 100 mm, 669 m in acciaio Ø 125 mm. 

• (5/C) acquedotto comunale "Briai" alimentato dalla sorgente omonima (5/5), con 15,00 l/s per Ittiri; lo sviluppo complessivo della 

condotta è pari a 6.997 m di cui 1.033 m in acciaio Ø 200 mm e 5.964 m in cemento amianto Ø 200 mm. 

 32



 

• (5/D) acquedotto "Osilo" alimentato dalle sorgenti Badde Ottula (5/14), Cala Casu (5/15) e Brenaghe (5/16), con complessivi 10,00 l/s 

per S Lorenzo; la condotta è realizzata in acciaio con diametri compresi tra il Ø 80 mm ed il Ø 150 mm, con sviluppo pari a 5.717 m. 

•  (5/E) acquedotto "S. Maria" alimentato dalla sorgente omonima (5/17), con 1,50 l/s per S Vittoria; la condotta è realizzata in acciaio 

Ø 100 mm, con sviluppo pari a 750 m. 

L’acquedotto Bidighinzu, approvvigionato dall’invaso sul Rio Mannu di Banari, è stato realizzato dalla Cassa per il Mezzogiorno 

negli anni ‘60 e successivamente acquisito in gestione da Abbanoa Spa. 

La fonte di approvvigionamento principale si è rivelata insufficiente a coprire il fabbisogno dei centri serviti, ed ha quindi reso 

necessario ricorrere a fonti integrative, la più importante delle quali è costituita dalla traversa di Su Tulis, sul rio Mannu di Ozieri, in 

esercizio dal 1975 ed in grado di trasferire una portata massima di 1.200 l/s nel bacino principale. 

La rete di adduzione è costituita da due rami principali con direzione Nord (Sassari) ed Est (Ploaghe-Torralba), mentre 

l’approvvigionamento di Alghero, a causa della carenza della risorsa è stato trasferito all’omonimo Schema n° 6. 

Lungo i due rami in esercizio sono stati eseguiti rilevanti interventi di potenziamento, consistenti principalmente nella sostituzione 

della linea per Sassari e Sorso (dall’impianto di potabilizzazione), e nel potenziamento della linea per Torralba (dalla vasca di carico di 

Corona Alta). 

La vecchia dorsale del ramo Nord per Sassari, costituita da un φ 800 mm in acciaio è stata destinata ad uso irriguo nel tratto 

dall’impianto di potabilizzazione fino al partitore per Ittiri; il tratto successivo potrà essere utilizzato in occasione di fuori servizio della 

nuova dorsale. 

Il centro di Sassari è alimentato dal sistema Coghinas (v. Schema n° 4). 

 



  

2) - DISPONIBILITÀ DELLE FONTI E QUALITÀ DELLE ACQUE 

La portata complessivamente erogata allo schema n° 5 è pari a 994,90 l/s, così ripartite tra le varie fonti: 

5/1) Invaso Bidighinzu 

Trattasi di un invaso a destinazione d’uso idropotabile, con volume utile di regolazione pari a 10,70 M mc, e quota minima di 

regolazione pari a 318,00 m slm; lo sbarramento è gestito dall’E.A.F. 

Il prelievo ad uso idropotabile si attesterà sui 936,80 l/s risentendo in maniera sensibile della carenza dell’apporto meteorico 

registrata in queste ultime stagioni. Le caratteristiche qualitative sono condizionate dall’immissione dei reflui urbani trattati, anche se 

ultimamente e’ stato realizzato un collettore circumlacuale per gli scarichi del depuratore di Thiesi; le condizioni dell’acqua rimangono 

comunque eutrofiche ed hanno richiesto la realizzazione di complesse ed articolate infrastrutture per il trattamento di potabilizzazione. 

5/2) Traversa Rio Mannu di Ozieri 

Trattasi di una traversa realizzata sull’omonimo rio al fine di integrare la risorsa invasata sul Bidighinzu, con volume di 

regolazione pari a 80.000 mc e quota minima di presa pari a 312,00 m slm. L’opera, realizzata in agro di Torralba, e gestita da Abbanoa 

Spa, è in grado di consentire un’integrazione di entità massima pari a 1.200 l/s; l’entita’ delle portate trasferite e’ in funzione della 

capacità d’invaso disponibile al Bidighinzu e dei rilasci effettuati dal bacino del Coghinas a Muzzone, gestito dall’ENEL SpA. 

L’acqua ha caratteristiche moderatamente eutrofiche. 

 34



 

5/3) Pozzi Codrongianus 

Trattasi di due pozzi in esercizio con portata di magra complessivamente pari a 8,00 l/s; viene effettuato il solo trattamento di 

disinfezione. 

5/4) Pozzi Teraculos 

Trattasi di tre pozzi con portata di magra complessivamente pari a 15,00 l/s; viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/5) Sorgente Briai 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 15,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/6) Sorgente Badoludosu 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione.  

5/7) Sorgente S’Abbaiara 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

 



  

5/8) Sorgente Sa Pedraia 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 0,35 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/9) Sorgente Noroialvu 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,50 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/10) Sorgente Banzos 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/11) Sorgente Sa Cannija 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/12) Sorgenti Funtana Fritta 

Trattasi di un gruppo di sorgenti con portata di magra complessivamente pari a 1,65 l/s, viene effettuato il solo trattamento di 

disinfezione. 

 36



 

5/13) Pozzo S’Iscia 

Trattasi di un pozzo con portata di magra pari a 1,50 l/s; viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/14) Sorgente Badde Ottula 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 9,00 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/15) Sorgente Cala Casu 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 0,30 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/16) Sorgente Brenaghe 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 0,30 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

5/17) Sorgente S. Maria 

Trattasi di una sorgente con portata di magra pari a 1,50 l/s, viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

 



  

3) - IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE 

Impianto del Bidighinzu (Acq. 5/A) 

L’impianto di potabilizzazione, ubicato in agro di Bessude e gestito da Abbanoa Spa, ha una potenzialità di 1.100 l/s. 

• ricarbonatazione 

• ozonizzazione 

• preclorazione (alternativa alla ozonizzazione) 

• microfiltrazione (n 6 unità) 

• chiariflocculazione (n 4 unità) 

• filtrazione su sabbia (n.12 unità a gravità) 

• filtrazione su carboni attivi in pressione (n 10 unità) 

• post clorazione 

• ricircolo acque lavaggio filtri 

Per la linea fanghi  

• ispessimento (n.1 unità) e flottazione (n.1 unità) 

• recupero acque linea fanghi 

• filtropressatura (n.2 unità). 

 38



 

SCHEMI IDROPOTABILI – ASSETTO FUTURO 
RELAZIONI E SCHEDE 

 
 

SCHEMA N. 6 “ALGHERO” 

  

 



  

SCHEMA N. 6 “ALGHERO” 

1) - DESCRIZIONE DELLO SCHEMA 

Lo Schema n. 6 "Alghero" già Schema n° 9 del Nuovo Piano Regolatore Generale Acquedotti della Regione Autonoma della 

Sardegna – Revisione 1988, comprende il centro di Alghero insieme alle relative frazioni, tutti ricadenti nella provincia di Sassari, per un 

carico di popolazione residente e fluttuante pari rispettivamente a 53.913 ed a 59.190, una portata del giorno di massimo consumo ed un 

corrispondente fabbisogno medio annuo rispettivamente per residenti, fluttuanti e utenze speciali pari a 321,99 - 315,13 e 26,00 l/s ed a 

7.676.038 - 2.450.466 e 163.296 mc. 

I centri dello Schema sono approvvigionati dai seguenti acquedotti: 

• (6/A) acquedotto consortile "ex-Cuga" alimentato dal sistema Coghinas e dal pozzo Berti (6/1). La portata complessivamente erogata 

per lo schema e pari a 663,12 l/s. Lo sviluppo complessivo della rete di adduzione è di 82.864 m – dei quali 44.023 m esistenti e 

38.841 m sostituiti o di nuova realizzazione - con diametri compresi tra i DN 100 mm e 900 mm. 

L’acquedotto (6/A) è caratterizzato dalla particolare distribuzione del bacino d’utenza; questo risulta infatti costituito oltrechè da 

centri urbani - sensibilmente interessati dal flusso turistico estivo che comporta consistenti oscillazioni stagionali della richiesta - da 

utenze distribuite nel territorio, consistenti in villaggi turistici e complessi alberghieri, ed aziende ERSAT. La rete di adduzione assume 

quindi, in alcune zone del territorio, connotazioni tipiche delle reti di distribuzione. 

 40



 

2) - DISPONIBILITÀ DELLE FONTI E QUALITÀ DELLE ACQUE 

La portata complessiva dello schema n° 6, pari a 663,12 l/s è così ripartita tra le varie fonti: 

1/1) Sistema Coghinas 

Trattasi degli invasi in località Muzzone e Casteldoria, entrambe con destinazione d’uso multipla potabile, irrigua ed industriale 

(produzione di energia elettrica), con un prelievo che si attesterà complessivamente intorno ai 601,12 l/s per i centri dello schema in 

oggetto. 

L’invaso di Muzzone, sull’alto corso del fiume, ha volume utile di regolazione pari a 248,25 Mmc e quota minima di presa a 

138,00 m s.l.m.; lo sbarramento, realizzato in agro di Oschiri, è gestito dall'E.N.E.L. S.p.A. nelle more della definizione del ricorso 

proposto al T.A.R. Sardegna dall’attuale gestore contro le determinazioni assunte dalla RAS in materia di concessioni, a seguito del D Lgs 

n° 112/98 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

15 marzo 1997, n. 59); il bacino è classificato come eutrofico. 

L’invaso di Casteldoria, sul basso corso del fiume, ha volume utile di regolazione pari a 7,31 Mmc e quota minima di presa a 

16,00 m s.l.m.; lo sbarramento, realizzato in agro di Santa Maria Coghinas, è gestito dall'E.N.E.L. S.p.A. nelle more della definizione del 

ricorso proposto al T.A.R. Sardegna dall’attuale gestore contro le determinazioni assunte dalla RAS in materia di concessioni, a seguito del 

D Lgs n° 112/98 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

legge 15 marzo 1997, n. 59); il bacino è classificato come eutrofico. 

 



  

6/1) Pozzo Berti 

Trattasi di un pozzo con portata di magra pari a 62,00 l/s situato presso la vasca di accumulo delle acque potabilizzate a M.te 

Agnese; viene effettuato il solo trattamento di disinfezione. 

 42



 

3) - IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE 

Impianto di Monte Agnese (Acq. 6/A) 

L’impianto di potabilizzazione, ubicato in agro di Alghero e gestito da Abbanoa Spa, avrà una potenzialità di 665,00 l/s. 

Lo schema di trattamento prevede per la linea acque: 

• microfiltri (n. 3 unità) 

• preclorazione con biossido di cloro o ipoclorito 

• chiariflocculatori (n. 3 unità) 

• filtri su sabbia (n. 6 unità a gravità) 

• post clorazione con biossido di cloro o ipoclorito 

• ricircolo acque lavaggio filtri 

Per la linea fanghi  

• ispessitore (n.1 unità) 

• flottatore (n.1 unità) 

• nastropressa (n.1 unità). 

 



  

SCHEMI IDROPOTABILI – ASSETTO FUTURO 
RELAZIONI E SCHEDE 

 
 

SCHEMA N. 7 “GOCEANO”

  

 44



 

SCHEMA N. 7 “GOCEANO” 

1) - DESCRIZIONE DELLO SCHEMA 

Lo Schema n. 7 "Goceano" già Schema n° 10 del Nuovo Piano Regolatore Generale Acquedotti della Regione Autonoma della 

Sardegna – Revisione 1988, comprende i centri abitati dei seguenti Comuni, tutti ricadenti nelle province di Gallura e Nuoro: 

  Alà dei Sardi Bitti 

 Lodè  Buddusò 

 Orune  Onanì 

  Lula  Mamone 

per un carico di popolazione residente e fluttuante pari rispettivamente a 19.538 ed a 4.905, una portata del giorno di massimo consumo 

ed un corrispondente fabbisogno medio annuo rispettivamente per residenti e fluttuanti pari a 82,08 e 26,11 l/s ed a 1.759.596 e 

203.067 mc. 

I centri dello schema sono approvvigionati dai seguenti acquedotti: 